CAPUT IX.

Quomodo aspectus animalium quasi carbonum ignis ardentium aspectus sit, et quis ille ignis, et quod de igne fulgur egrediens erat.

« Et similitudo animalium aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lampadarum. Hæc erat visio discurrens in medio animalium, splendor ignis, et de igne fulgur egrediens. » Bona similitudo animalium, bonum utrobique habens effectum, hinc comburens quasi aspectus carbonum ardentium, illinc illuminans quasi aspectus lampadarum. Nihil verius, nihil Christianæ fidei certius atque constantius. Quid enim consequimur, tendendo in aspectus hujusmodi animalium? Quid accipimus credendo in unum Jesum Christum Dei Filium, de Spiritu sancto ex Maria Virgine conceptum et natum, deinde passum, crucifixum, mortuum ac se-

quatum, deinde a mortuis tertia die propria virtute suscitatum, deinde super cœlos elevatum usque ad paternæ majestatis consessum? Quid, inquam, vultus istos aspicientes, ista credentes et confitentes consequimur vel accipimus? Nimirum geminum Spiritus sancti donum, quorum alterum et primum remissio est peccatorum, alterum et secundum diversarum est distributio gratiarum. Primo namque vultuum istorum intuitu, id est prima Christi confessione, dum baptizamur, remissionem peccatorum accipimus, et illic aspectus animalium sic nobis est, « quasi carbonum ignis ardentium; » comburantur enim atque consumuntur illic omnes sordes præcedentium delictorum. Deinde secundo vultuum eorumdem intuitu, cum impositionem manuum accipimus, divisiva singulis gratia tribuitur, prout vult Spiritus sanctus, atque illic nobis sunt « quasi aspectus lampadarum. » Lucet enim proximus quisque nostrum in gratia quam accepit, alius in fide, alius in sermone sapientiæ vel scientiæ, alius in operatione virtutum (I Cor. xii). Bona igitur et operosa « similitudo aspectus animalium. » Quid porro vel quomodo erat, imo quæ est « hæc visio discurrens in medio quatuor animalium splendor ignis, et de igne fulgur egrediens? » Profecto splendor serenam lucis pulchritudinem, fulgur egrediens molestam affert timorem. Ergo « splendor ignis » lucida est serenitas charitatis, « fulgur egrediens » severitas est timoris Dei. Et ordine quidem vel actu prior est amor, posterior vero timor. Igitur quia ex uno eodemque animalium istorum intuitu et ignis splendet charitatis, et pœnalis egreditur fulgur timoris, quem perfecta charitas foras mittit (I Joan. iv), recte dictum est, « hæc erat visio discurrens in medio quatuor animalium? » Nam quandiu in hoc mortali corpore sumus, singulis nostrum visio talis discurret, dum anima Dei et supernæ gloriæ contemplatrix, nunc amore dilatatur, nunc timore constringitur ex uno eodemque igne cœlestis desiderii. Nam etsi multam in charitate profecit, quæ perfecta servilem timorem foras mittit, attamen illo timore non caret, de quo scriptum est : « Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi (Psal. cxviii). » Hic timor diligentem, etiam reverentem et religiosum facit, non jam quidem servientem in timore, attamen exsultantem cum timore, quia quamvis diligat et diligendo exsultet, nemo tamen scit utrum amore an odio dignus sit (Eccl. ix). Et si quidem scit, juxta illud : « Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei (Rom. viii). » non tamen scire præsumit, sed sciens quodam modo nescit, et nesciens aliquo modo scit.

CAPUT X.

Quando animalia revertantur in similitudinem fulguris coruscantis, cum supra dictum sit « quia non revertentur. »

« Et animalia ibant et revertentur in similitudinem fulgoris coruscantis. » — « Revertentur, » inquit. At idem supra, semel atque iterum dixit, quia

« non revertantur. » Num idem affirmat quod negavit? Non utique, sed diversi sunt modi reversionis. De duobus modis qui non revertantur, supra diximus, nunc dicere oportebat, quomodo modo vel quibus modis revertantur. Primo fidelium neminem latet quod animalia hæc tunc reversura sint in similitudinem fulguris coruscantis, quando cum potestate magna et majestate veniet judicare mundum, quemadmodum dicit: « Sicut enim fulgur exit ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit adventus Filii hominis (Luc. xi; Matth. xxiv). » Tunc, inquam, hæc animalia revertentur, tunc enim ad convincendum impios, et lætificandum pios, palam omnibus fiet quam vere unus idemque mediator Dei et hominum Christus, homo, et vitulus, et leo, et aquila sit, id est, quam vere cum Deus esset, carnem assumpserit, et pro omni mundo passus sit et resurrexerit, atque in cælum ascenderit. Deinde sciendum quia cum baptizamur, vel baptizamus in nomine Christi Jesu, itemque cum sacrosanctum corporis ac sanguinis ejus mysterium in sancto altari celebramus, hæc animalia sine dubio præsentia invisibili ad nos revertuntur. Nam de reversione illorum, secundum baptismi sacramentum Apostolus loquitur: « Omnes quicumque in Christo Jesu baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi). » Porro de reversione secundum corporis et sanguinis ejus sacramentum, idem dicit: « Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat (I Cor. xi). » **551** Igitur et revertuntur animalia hæc, reversione quidem vel præsentia invisibili, sed actu vel sacramento visibili, unde dicit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii). »

CAPUT XI.

Quid sit rota una apparens juxta animalia, quæ ejus quatuor facies; quid sit quod dictum est, « quasi visio maris; » quomodo una similitudo ipsarum quatuor, quomodo rota in medio rotæ.

« Cumque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram, juxta animalia, habens quatuor facies, et aspectus rotarum et opus earum, quasi visio maris. Et una similitudo ipsarum quatuor et aspectus earum, et opera quasi si sit rota in medio rotæ. » Rota una hoc loco est omnis sancta Veteris instrumenti Scriptura, de qua veraciter juxta Psalmistam dicere liceat: « Vox tonitruum tui in rota (Psalm. lxxvi). » Nam revera exinde Deus tonat, contestans omni mundo, nec latere sinit, quanta sit quatuor animalium auctoritas. Ergo « cum aspicerem, inquit, animalia, apparuit rota una super terram juxta animalia. » Nihil verius. Nam verissime aspicientibus nobis hæc animalia, id est fideliter credentibus, ea quæ jam diximus quatuor evangelicæ fidei sacramenta, appareat atque intelligibilis in sanctæ legis et prophe-

tarum Scriptura, tota in modum rotæ perfecta, veluti si cuiquam rei obscure, clarissimum candelabrum admoveas. Quanto enim propius legem et prophetas intelligere volens, facies istas, facies Christi adhibueris, tanto pulchriorem, tantoque perfectiorem rotam istam considerando admiraberis, et admirando gaudebis. Et econtrario, quanto negligentius vel tardius animalia hæc aspexeris, tanto sequirem et tanto magis sine sensu vitali, rotam istam suspicaberis. Proinde Judæi, quia hæc animalia non aspiciunt, rotam istam quasi mortuam et ignobilem sibi reddunt, non quia sic est, sed quia non nisi in Christo secundum animalia hæc videri vel inveniri potest vita, quæ in illa est. Unde Apostolus: « Usque in hodiernum enim diem idipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur (I Cor. ii). » Ita nimirum cum hic dicit, « cumque aspicerem animalia, apparuit rota una, » idem est, ac si dicat, nisi aspicerem animalia, non apparuisset mihi rota illa. Apparuit autem super terram juxta animalia, tanquam diceret: Non aspiciet me aliquis, nisi aspiciat hæc animalia, non apparebo cuiquam, nisi cui apparuerint hæc animalia. Quare autem additum est, « super terram, » nisi quia prius latuerant, et adhuc ubi hæc animalia non aspiciuntur, latent subtus terram, subtus terrenitatem Judaicam? Vel « super terram, » subauditur omnem nunc apparet rota, quæ prius ne curreret, in sola coercebatur Judæa, fitque quod dixit Psalmista, « Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua (Psalm. cvii). » Habens, inquit, quatuor facies. » Quæ animalium, imo unius animalis, ut superius dictum est, ipsæ et non aliæ sunt unius rotæ quatuor facies. Non quidem hic ipsarum in rota exprimit proprietates facierum, sed eadem ipsæ sunt. Omnis enim Scriptura sancta, Scriptura vetus, tam legalis quam prophetica, quatuor istis faciebus, scilicet hominis, vituli, leonis, atque aquilæ volantis est distincta, quia quidquid ad docendum, ad instruendum, ad erudiendum omnem hominem utile sonat, eo tendit, eo spectat, et mediatores Dei et hominum, Jesum Christum vere hominem (I Tim. ii), vere passum et mortuum, vere resurrexisse a mortuis, vere ascendisse in cælum, secundum Evangelii fidem testetur atque defendat. « Et aspectus, ait, rotarum, et opus earum quasi visio maris. » Quæ putas vel qualis est visio maris? Utique inexpertis et corde pavidis tremenda est et desperabilis, expertis autem et animo constantibus adeo tolerabilis, ut non dubitent fragili ligno committere se ad vincendam altitudinem fluctuum, violentiamque abyssus vehementis. Tunc si flaverit aura placida, velociter atque delectabiliter optatam deferuntur in patriam; si autem ventum sequantur contrarium et sidera errantia, non perveniunt ad portum, sed in fluctibus res pariter arripiunt et vitam: Talis nimirum rotarum, sive rotæ quatuor facies habentis visio est. Inertibus et veram fidei virtutem non habentibus, tremenda et inaccessi-

sibilis est ; studiosis autem et bonam spem habentibus, adeo tractabilis, ut non dubitent se naviculæ Ecclesiæ, et arbori crucis committere, ad transmeandam altitudinem dictorum et sensuum, qui multiplices sunt in lege, et prophetis et psalmis. Tunc si aspiraverit gratia Spiritus sancti, isto quasi delectabili navigio currunt in illam celestem patriam ; si autem spiritum erroris et vanitatem sectentur hæreticam, pejus in hoc profundo percunt, quam si perpetuam propriam confitentes, nunquam navigandi sumpsissent audaciam. « Et una, inquit, similitudo ipsarum quatuor. » Vere una similitudo, nam si quis in una facie erraverit, nunquam in cæteris veritatis notitiam tenebit. Verbi gratia : Qui illud non bene perspexerit, quod facies leonis in eo sit quod resurrexit a mortuis, juxta quod rota ista loco illo testatur : « Catulus leonis Juda, ad prædā, fili mi, ascendisti, requiescens accubuisti ut leo, et quasi leona : quis suscitabit eum (Gen. XLIX) ? » nunquam faciem aquilæ volantis in eo perspiciet, quod in cælum ascendit, ubi nos, juxta testimonium rotæ hujus, nos, inquam, pullos suos portare possit in humeris suis. Sic et qui faciem hominis non perspicit, in eo ut credat quod Deus et homo sit, non est illi unde sciat quod passione sua mundum redimere potuerit. Sic « una est similitudo ipsarum quatuor, » ut nimirum qui in una facie fallitur, consequenter fallatur et in omnibus. « Et aspectus earum et opera quasi si sit rota in medio rotæ. » Hoc pingendo potius quam scribendo, hoc agendo melius quam colloquendo, ostenditur videlicet quomodo rota in medio rotæ, quasi per centrum ducatur, et quantum alterius continet, tanta sui parte ab altera contineatur. Cæterum, juxta sensum spiritualem vel mysticum, « rota est in medio rotæ, » id est, sensus spiritualis in medio literæ. Cum enim utrumque, scilicet veritatem historię et intelligentiam suscipiamus allegorię, rotam veraciter habemus « in medio rotæ. »

CAPUT XII.

Quomodo per quatuor partes euntes eant, quomodo vel quibus aspectus sit horribilis, et quomodo totum corpus sit plenum oculis.

« Per quatuor partes earum euntes ibant, et non revertebantur cum ambularent. Statura quoque erat in rotis, et altitudo, et horribilis aspectus, et totum corpus plenum oculis in circuiu ipsarum quatuor. » 552 Quomodo, inquam, fieri potuerit, vel possit, ut rotæ corporales aut visibiles per quatuor partes euntes eant, et non revertantur cum ambulaverint, præsertim cum aspectus earum et opera sic sint, quasi si sit « rota in medio rotæ, » videat qui potest. Cæterum quia visio est, intelligi potest quod simul omnes et eadem in diversas quatuor partes abirent, et non reverterentur cum ambularent. In re quæ significabatur, non dubium est quomodo factum sit aut fiat, quia videlicet sancta Scriptura sæpe dictas habens quatuor facies, per quatuor facies suas eundo ivit, id est quadrifidum continens sensum incarnationis, passionis, resurrectionis ; et as-

ensionis Christi Filii Dei, quatuor mundi partes occupavit. Quod « non revertebantur cum ambularent, » ita intelligendum, ut supra. Quomodo autem, vel quibus statura, et altitudo rotarum vel aspectus earum est, aut erat horribilis ? Nimirum male videntibus, et invidentibus Judæis est horribilis, eo quod animalia hæc, juxta quæ constiterunt rotæ istæ, non aspexerint et aspicere noluerint. Idcirco altitudo vel aspectus rotarum horribilis est illis, maxime quia totum corpus illarum plenum est oculis. Sic illis quondam cornutus, id est radiosus Moyses ex consortio sermonis Dei, fuit horribilis, cum eis potius dulcis esse debuisset atque venerabilis, et timebant prope accedere. Quod faciei splendide radiis in Moyses, hoc tam multis oculis significatur in corpore rotarum in hæc visione: Quidquid loquitur Moyses remoto velamine splendidum est, quidquid sanctæ Scripturæ rota continet, credentibus in Christum altum et luminosum est. Verum Judæis Christum non recipientibus, et de illo Scripturas loqui non consentientibus, quidquid exinde illis ingeritur, quo magis altum, eo magis horribile, et quo magis luminosum, eo magis intolerabile. Fugiant ut quondam Moysen fugerunt, et lippientibus oculis velamen perfidie pertinaciter obstringunt.

CAPUT XIII.

Quomodo cum ambulantis rotæ ambulent, et cum elevatis eleventur, et quomodo spiritum sequantur, vel spiritus vitæ in illis sit.

« Cumque ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ juxta ea, et cum elevarentur animalia de terra, elevabantur simul et rotæ. Quocumque ibat spiritus, illuc eunte spiritu, et rotæ pariter levabantur sequentes eum. Spiritus enim vitæ erat in rotis. » Animalia ambulare est Evangelium Christi de loco ad locum, de gente in gentem transire, ipsaque de terra elevari est sublimiter intelligi, quia scriptum est : « De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Hierusalem (Isa. 1). » Denique quando in nomine Christi penitentiam et remissionem peccatorum prædicari cœptum est ab Hierusalem, extunc animalia hæc ambulare cœperunt, extunc « de terra » elevata, id est, sublimiter intellecta sunt, et toti mundo in tanta veneratione habita, ut non minus hominis aut vituli faciem mundus adoret, juxta præscriptam rationem, quam hominis ac vituli creatorem Deum Patrem, non inquam, minus leonis aut aquilæ volantis, quam totius mundi creatricem Trinitatem. Ita ambulantis, et ita elevatis animalibus, pariter et rotæ ambulant, et pariter elevantur, quia videlicet quocumque pergat Evangelium Christi, lex et prophetæ comitantur, neutrum quippe sine altero cuiquam suscipere conceditur, et quantumlibet vilem habeat corticem literæ, lex æquali cum Evangelio majestate honoratur et glorificatur in uno eodemque spiritu. Quare ? « Spiritus enim vitæ erat in rotis. » Ac si dicat : Nam extrinsecus quidem hispida legis littera occidit, sed spiritus vivificans intus est suavis et dulcis. Verum ergo est quia « quo-

cunque ibat spiritus, illic eunte spirita, et rotæ pariter levabantur sequentes eum. » Quod est dicere : Apud quemcumque est Spiritus sanctus, apud illum aperiente sensum ad intelligendum Scripturas Spiritu sancto, Scripturæ ipsæ in magno honore habentur, in magna æque ut Evangelium Christi majestate adoratur et suscipitur. Quis enim digne suscipiens illud de Verbo Dei dictum : « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1), » non statim intelligens, eadem veneratione suscipiat illud de psalmo : « Quia ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt (Psal. cxlviii). » Itemque illud de Moyse : « Dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux (Gen. 1), » dixit Deus : Fiat hoc vel illud, et factum est ita ? Ergo cum euntibus ibant, et cum stantibus stabant, et cum elevatis a terra pariter elevabantur, et rotæ sequentes ea, quia « Spiritus vitæ erat in rotis. » Proinde non putent Judæi quod, cum animalia hæc abire et ad gentes ire fecerunt, lex et prophætæ apud illos remanserint, vel quod cum hæc animalia foris stent extra Synagogam ipsorum, lex et prophætæ intus sint, quia si verus est hic prophæta ipsorum, cum euntibus abierunt, et cum foris stantibus animalibus nostris rotæ iste de Synagoga illa egressæ stant foris, stant, inquam, foris spiritus vitæ, qui est in rotis, et intra Synagogam abdita sola est littera, quæ occidit.

CAPUT XIV.

Quid sit super capita animalium similitudo firmamenti quasi aspectus crystalli horribilis, et quid sub firmamento pennæ extentæ alterius ad alterum, et quomodo unumquodque velet corpus suum.

« Et similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis, et extenti super capita eorum desuper. Sub firmamento autem pennæ earum recte alterius ad alterum. Unumquodque duabus alis velabat corpus suum, et alterum similiter velabatur. » Similitudo firmamenti super capita animalium, regnum immortalitatis est, pro mercede paratum evangelizantibus, et suscipientibus Christi Evangelium. Hoc firmamentum « quasi aspectus est crystalli horribilis, » videlicet quia crystallum forte quidem firmis est, sed ex aqua solidatur, recte per crystallum regnum illud intelligitur, ubi et angelica natura ex mutabili immutabilis facta, et ita solidata est ut jam solvi vel in vitium labi non possit, pro eo quod apostatis sponte labentibus angelis, pars illa lapsum humiliter cavet et cum superbientibus pedem movere noluit. Et humana quoque natura itidem remuneranda est, ut post resurrectionem solidata, jam ultra neque mori, neque peccare possit. Quod crystallum horribile, et extensum super capita animalium dicitur, quia illæ potestates angelicæ, quæ omnipotentis Dei conspectui assistunt, nobis adhuc in hac corruptione positæ, terribiles atque pavendæ sunt. Unde Daniel, cum quasdam regni illius vidisset imagines : « Horruit, inquit, spiritus meus. Ego Daniel territus sum nimis, et

A 553 visiones captis mei conturbaverunt me (Dan. vii). » Sub hoc firmamento, ait, « pennæ eorum recte alterius ad alterum, » verumtamen « unumquodque duabus alis velabat corpus suum. » Nam quandiu in hoc mortali corpore sumus, ubi quidem gratiarum cœlestium sese nobis alæ aperiunt, quidquid illud est, rectum et rationabile sonat in toto Evangelio sanctorum animalium, summaque concordia alterius ad alterum. Nam sibi bene consonant, et bene conveniunt, Christum non hominem tantum, sed et verum esse Deum, atque idcirco digne hominem unum potuisse passione sua totum redimere mundum. Idcirco nihilominus, quia Deus est, potuisse resurgere a mortuis, et ascendere in cœlum. Verum hæc ipsa nunc ex parte nobis velantur, neque ad plenum ea cognoscere possumus, quemadmodum dicit Apostolus : « Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii). » Amplius autem infidelibus totum velatur, quorum, ut superius dictum est, quia infideles sunt, mentes excæcavit Deus. Igitur « sub firmamento pennæ eorum recte quidem alterius ad alterum, sed unumquodque duabus alis velabat corpus suum, » quia quandiu in hac mortalitate vivitur, ipsum quod credimus non parva nobis ex parte absconditur. « Et alterum, inquit, similiter velabatur. « Similiter, » inquam, nam pro quanta parte cuique nostrum absconditum est unumquodlibet eorum quæ credimus, pro tanta parte et alterum velatur, nec majore quispiam mensura mysterium sacrosanctæ Incarnationis, quam Passionis aut Resurrectionis comprehendere mereretur.

CAPUT XV.

Quid sit audire sonum alarum quasi sonum aquarum multarum, et in quo quasi sonum sublimis Dei, quid sonus castrorum, et quid sit stantibus eis dimitti pennas eorum.

« Et audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum, quasi sonum sublimis Dei. Cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonus castrorum. Cumque starent, dimittebantur pennæ eorum. Nam cum fieret vox supra firmamentum quod erat super caput eorum, stabant et submittebant alas suas. » Ubi « factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, replevit totam domum ubi erant sedentes » apostoli (Act. 1), illic extunc audiri cœpit sonus alarum animalium cœlestium, ita ut « facta hac voce conveniret multitudo, quæ et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes (ibid.). » Tunc, inquam, cœpit audiri sonus alarum sicut sonus aquarum multarum. Multæ siquidem gratiæ cœlestes, multa charismatum tunc dona confluerunt, multa vivæ aquæ flumina de ventre credentium fluere cœperunt, multis sermonibus, multis loquelis, et omnium gentium linguis, completumque est illud : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. xlv). » Item : « Cœli enarrant gloriam Dei, et

opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Dies A diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. Non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal.* xviii). » Igitur « audiebam, inquit, sonum alarum quasi sonum aquarum multarum, » quem videlicet sonum majorem faciebat motus aquarum aliarum, motus aquarum repugnantium, secundum alterius quoque psalmi testimonium : « Elevaverunt, inquit, flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam : Elevaverunt flumina fluctus suos a vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus (*Psal.* xcii). » Cujus enim hoc, nisi mirabilis Domini miraculum fuit? Fuerant enim homines idiotæ et sine litteris, quibus nunc datum est os et sapientia, cui non poterant resistere, et contradicere omnes adversarii sui (*Luc.* xxi). Propterea cum dixisset, « quasi sonum aquarum multarum, » continuo subjunxit, « quasi sonum sublimis Dei. » Hoc et ipsi fatentur cum dicunt, « ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis (*II Cor.* iv). » Nam revera neque ab homine neque per hominem talem sonum, sive tantas voces acceperunt, sed per revelationem Jesu Christi, utique sublimis Dei sedentis sublimi solio ad dextram Patris. « Cum, inquit, ambularent quasi sonus erat multitudinis, ut sonus castrorum, — Cum ambularent, » id est prædicarent. Nam ad sonum prædicationis sonus e contrario fiebat contradictionis, juxta quod ante dictum est : « Elevaverunt flumina fluctus suos, a vocibus aquarum multarum, » et hinc erat quasi sonus multitudinis atque castrorum. « Et cum starent dimittebantur pennæ eorum. » Cum starent, id est cum non prædicarent. Stabant enim aliquando, prohibente ne ambularent Deo, vetante Spiritu sancto, juxta illud in Actibus apostolorum : « Transeuntes autem Phrygiam et Galatiæ regionem vestiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu (*Act.* xvi). » Igitur cum fieret vox super firmamentum, cum audirent sublimis Dei, vel Spiritus sancti prohibentis imperium, quod imminabat capiti eorum, cui subjecti erant, et parati ad obediendum, « stabant, » id est non prædicabant, et tunc « dimittebantur pennæ eorum, » nec erat ut sonus multitudinis atque castrorum, quia non erat contradictio, aut bellum, nisi ad eum, qui ex parte ipsorum erat, prædicationis sonum.

CAPUT XVI.

Quid sit similitudo throni super firmamentum, et quid sit aspectus hominis super thronum sedentis.

« Et super firmamentum quod erat imminens capiti eorum quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni, et per similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis desuper. Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis intrinsecus ejus per circuitum a lumbis ejus et desuper, et a lumbis

ejus usque ad dorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuito, velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluvie. Hic erat aspectus splendoris per gyrum. Hæc erat visio similitudinis gloriæ Domini. » Quod super firmamentum in illo immortalitatis regno super omnem principatum et potestatem et virtutem, non jam similitudo, sed veritas throni sit, et non jam « similitudo quasi aspectus hominis, » sed verus aspectus veri hominis Jesu Christi sedeat desuper, assertione nostra non indiget. Certum quippe habet catholica fides, et de hoc dubitare cuiquam sacrilegium est, quia quod tunc in imagine ostendebatur ex tunc in rei veritate perfectum est, ex quo « videntibus apostolis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (*Act.* i), » — « et sedet a dextris Dei (*Marc.* xvi), juxta illud : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis (*Psal.* cix). » Sedes illius firmitatem et gloriam designat, cum dicit, « quasi aspectus lapidis sapphiri. » Nam in lapide firmitas, 554 in sapphiro sereni cœli pulchritudo est. Quare autem, in illa similitudine throni, solum videt quasi aspectum hominis, cum hæcenus quatuor facies numeraverit, faciem hominis, faciem leonis, faciem vituli, faciem aquilæ volantis? Videlicet quia sedens ille, leo, vitulus, aquila dicitur, tantum pro similitudine vel parabolica translatione, homo autem est, et esse permanet in veritate nature. Et hunc hominem « vidi, inquit, quasi speciem electri. » Nam quomodo electrum non ex una tantum specie, sed ex duabus constat speciebus, auri atque argenti, sic homo ille non ex una tantum, sed ex duabus consistit naturis, Deus ex sua, vel ex Dei Patris, homo ex nostra substantia quam assumpsit. Nec tantum « quasi speciem electri, » sed « velut aspectum ignis ait, intrinsecus ejus per circuitum a lumbis ejus et desuper. » Ignis intrinsecus, ejus ignea divinitatis virtus est, quæ intrinsecus habitans, carne vestita est. « Nam Deus noster ignis consumens est (*Hebr.* xii). » — « A lumbis, » inquam, desuper tantum ignis; nam a « lumbis ejus usque deorsum, vidi, inquit, quasi speciem ignis splendentis in circuito, simulque velut aspectum arcus cum fuerit in nube, in die pluvie. » Quid est hoc, nisi quia ante carnis assumptionem, quæ per lumbos recte D exprimitur, Deus generi humano iratus, tantummodo ignis consumens erat, postquam autem carnem assumpsit jam non solummodo ignis, sed et inclinatio nobis est propitiationis. Arcus quippe in die pluvie signum est fœderis et pacis, sicut ipse Deus Noe promisit (*Gen.* ix). Igitur « a lumbis ejus usque deorsum, » simul species ignis et aspectus arcus quod est signum propitiationis, quia postquam homo factus est, sic ignem justitiæ, vel judicii sui placida miserationis aura contemperavit, ut neminem ignis ille judicaturus sit qui nunc interim per fidem ad misericordiam ejus confugere voluerit. Hic talis aspectus tam temperatus splendoris per gyrum, omnibus nimirum paratus qui in circuitu ejus sunt, qui in ipsum credunt, qui ad ipsum respiciunt. (Cap. II.)

« Hæc visio similitudinis gloriæ Domini, » id est, **A** dignam et congruam præferens similitudinem ejus, quæ nunc est gloriæ Domini, gloriæ Filii Dei, ejus quidem filii hominis gloria et honore coronati, et constituti super opera manuum Patris.

CAPUT XVII.

Quærum in hoc propheta typum gesserit, quod ait : « Et vidi et cecidi in faciem meam, » etc., et quomodo ad gentes apostatrices missus sit.

« Et vidi, et cecidi in faciem meam. Et audivi vocem loquentis, et dicit ad me : Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum. Et ingressus est in me spiritus, postquam locutus est mihi, et statuit me supra pedes nieos. » Post revelatam Evangelii Christi gloriam, quæ deinceps consecuta sint, vel consequantur, prophetica visio demonstrare hinc incipit, clauso quidem sermone, sed tali sermonis vel revelationis ordine, ut collata cum rebus deinde gestis, prope quasi historica narratio sit. Propheta ipse postquam Evangelii figuras sive imagines tam mirabiles pervidit, jam nunc prædicatoris ejusdem Evangelii, id est apostolorum vel discipulorum Christi typum gerit. « Et vidi, inquit, et cecidi in faciem meam. » Non statim ut vidit similitudinem quatuor animalium vel cætera quæ consecuta sunt, cecidit in faciem suam; sed postquam vidit similitudinem throni, et desuper similitudinem quasi aspectus hominis, « cecidi, ait, in faciem meam. » Sic nimirum apostoli non statim ut Christum Dominum cœperunt sequi, et videre gloriam Evangelii ejus, ita cognoverunt eum, vel ita crediderunt ut adorarent eum, sed postquam resurrexit a mortuis, et in cœlum ascendit, adoraverunt, et adorandum illum esse prædicaverunt. « Et audivi, ait, vocem loquentis, et ait ad me : Fili hominis, sta super pedes tuos. » Dicendo, filii hominis, admonerat eum propriæ conditionis, ne nesciret quod cœlesti admissus esset visioni, gratiæ magis esse quam meriti. Et apostolis utique quodammodo dictum est : State super pedes vestros, et revera ingressus est in eos Spiritus, et statuit eos super pedes suos, quando qui prius erant infirmi et timidi, induti sunt virtute ex alto, confirmati Spiritu sancto, ita ut, verbi gratia, Petrus, qui Christum Dominum et Magistrum suum, confiteri timuerat coram una ancilla ostiaria, jam confiteri non dubitaret in plena Synagoga, imo coram universa Roma mundi domina, tot fascibus, tot potestatibus, totque gladiis armata. Et audivi loquentem ad me et dicentem : Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatrices quæ recesserunt a me. Patres eorum prævaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc, et filii dura facie et indomabili corde sunt. » Quid aliud dictum putamus apostolis, nisi ut confirmati Spiritu sancto, irent ad filios Israel, non jam Dei populum, sed plurali numero gentes, gentes apostatrices, quæ a Domino recesserunt, gentibus quibuslibet deteriores, quorum patres prævaricati fuerint pactum Domini usque ad diem illum, et ipsi malorum patrum

fili pessimi, dura facie et indomabili corde erant? Neque enim tunc temporis sine auctoritate Scripturæ diceret illis Stephanus protomartyr : « Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restistis, sicut patres vestri, et vos (Act. vii). »—« Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Si forte vel ipsi audiant, et si forte quiescant, quia domus exasperans est. Et scient quia propheta fuerit in medio eorum. » Non ignorabat Dominus Deus quod nec ipsi audirent neque quiescerent, sicut nec patres eorum audierant, aut quieverant, sed illis oportebat primum loqui verbum Dei (Act. xiii), ut essent inexcusabiles, scire nolentes quod propheta ille, de quo prædixerat Moyses (Deut. xviii), fuerit in medio eorum.

CAPUT XVIII.

Quid sit liberum coram illo expandi, qui erat involutus et scriptus intus et foris, et quid in eo scriptæ esse lamentationes, et carmen et væ.

« Aperi os tuum, et comede quæcunque ego do tibi. Et vidi, et ecce manus missa ad me in qua erat involutus liber. Et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris. Et scriptæ erant in eo lamentationes, et carmen et væ. » Liber iste involutus ipse est qui in Apocalypsi memoratur septem sigillis signatus (Apoc. v). « Intus et foris scriptus est, » intus videlicet per allegoriam, foris per historiam. Intus per spiritualem intellectum, foris per sensum litteræ simplicem. Hic denique liber, omnis sanctuarii Scriptura est. Hunc manus missa coram apostolis expandit, quando dextra Patris Filii Dei Scripturam illis intelligentiam dedit, sicut ait Lucas, quia **555** « tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv). » Lamentationes in hoc libro scriptæ sunt, et carmen, et væ. Prius lamentationes, deinde carmen, quia qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (Psal. cxxv), qui autem nunc lamentari, id est poenitentiam agere nolunt, illis væ, quia mittentur in ignem æternum. Quid aliud totus liber, quid, inquam, aliud omnis sacra Scriptura continet? Et recte dicitur, « aperi os tuum et comede quæcunque ego do tibi, » quia nimirum oportet ut ad comedendum verbum Dei cibum, pia aviditate submissi disponatur, juxta quod in psalmo dicitur : « Dilata os tuum, et implebo illud (Psal. xxc). » Comedere quippe est Scripturam intelligere, quod Dei donum est, propter quod dicit, « et comede quæcunque ego do tibi. » Ergo nostrum quidem est os aperire, id est Scripturæ intellectum querere, Dei autem implere, id est verum Scripturæ sensum aperire. (Cap. III.) Hunc librum nisi manus missa expandisset, hodie non legeremus, id est sanctam Scripturam, nisi Christus Dei Filius in semetipso opere adimpleret non intelligeremus. « Et comedi illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce. » Qui expertus est, ipse novit, quam vere dulcis sit Scripturarum cibus, id est sensus spiritualis. Propter quod dicit : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel et favum

ori meo (*Psal. cxviii.*) — « Et dixit ad me : Fili hominis, vade ad domum Israel, et loqueris verba mea ad eos. Non enim ad populum profundi sermonis et ignotæ linguæ tu mitteris, quorum non possis audire sermones. Et si ad illos mittereris, ipsi audirent te : Dominus autem Israel noluit audire te, quia nolunt audire me. » Quam vere hæc dicta sint, effectus probavit. « Si, inquit, ad populos multos profundi sermonis et ignotæ linguæ mittereris, ipsi audirent te, quod et factum est. « Domus autem Israel noluit audire te, » quod et factum est. Nos enim populi multi, profundi sermonis, Græci et Latini, missos ad nos audivimus apostolos Christi, domus autem Israel eos audire noluit.

Manifesta transcurrimus, imo et quædam transillumus, quia videlicet jam ostio patente si semper ad apostolica respicias tempora, fere nihil est quod gressus intelligentiæ retardet.

CAPUT XIX.

Quomodo apostoli Christi, quos ut spiritus iste assumpsit, audierint post se vocem commotionis magnæ : « Benedicta gloria Domini de loco sancto suo. »

« Et assumpsit me spiritus, et audiavi post me vocem commotionis magnæ : Benedicta gloria Domini de loco sancto suo. Et vocem alarum animalium percutientium alteram ad alteram, et vocem rotarum sequentium animalia, et vocem commotionis magnæ. » Hoc dicere primum utique apostolico congruit ordini. « Et assumpsit me, inquit, spiritus, » subauditur in opus vel ministerium suam. Sic enim dicit in Actibus apostolorum idem Spiritus sanctus : « Segregate mihi Barnabam et Saulum in opus quo assumpsi eos (*Act. xiii.*) » Quid autem est quod, assumptis se spiritu, « audiavi, inquit, post me vocem commotionis magnæ : Benedicta gloria Domini de loco sancto suo ? » Nimirum cum hinc plura recte et utiliter dicantur, illud cum auctoritate Scripturæ fidenter dicamus, quia omni habenti dabitur (*Luc. xv.*), id est evangelizanti cuique quantum accepit gratia scientiæ vel sapientiæ, magis ac magis augebitur. Ergo « assumpsit me spiritus, et audiavi post me vocem commotionis magnæ, et vocem alarum animalium percutientium alteram ad alteram, et vocem rotarum sequentium animalia, » idem est ac si dicat : Ubi ad imperium sancti Spiritus, obedienter Evangelii ministerium ingressus sum, creditumque mihi talentum cœpi expendere, magis ac magis sensu ditescere, atque aures audiendi cœpi habere, et interno auditu audire vocem commotionis magnæ, vocem et lamentationem supernæ patriæ, totiusque angelicæ curiæ, et in cœlis conversari, suspensa mente, cum adhuc in terris peregrinarer corpore, et intelligere præclariorum Evangeliorum alas sacramentorum ad invicem percutientium, id est consona veritatis testimonia reddentium, intelligere nihilominus vocem rotarum sequentium animalia, id est legis et prophetarum testimonia, Christi Evangelio consonantia. Hæc omnia post me audiavi, id est de præterito recollegi. Verbi gratia : Petrus coram se

non audiebat, præsentis quippe Domini facta vel dicta non intelligebat. Propterea dictum est illi : « Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea (*Joan. xiii.*) » Et alibi tam Petro quam cæteris : « Adhuc et vos sine intellectu estis ? » (*Matth. xv.*) Nec mirum. Erant enim homines idiotæ et sine litteris. At ubi eum, scilicet Petrum, assumpsit spiritus promissus, ab eodem Domino dicente : « Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (*Joan. xvi.*), » præteritum Christi Evangelium, sensu et intellectu recollegit, præteritas quoque prophetarum voces intus audivit, foris enuntiavit, dixit enim : « Viri Judæi et qui habitatis Hierosalem universi, non sicut vos aestimatis hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia. Sed hoc est quod dictum est per prophetam Joel : Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filii vestræ (*Act. ii.*), » etc. Et subinde : « David enim dicit in eum : Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear. Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem (*ibid.*). » Igitur qui ante me, ne saltem alarum animalium vocem audire potui, jam assumptus a spiritu, non solum animalium, sed et rotarum animalia sequentium vocem post me audiavi magna commotione, id est qui cum in præsentem haberem Deum, ne saltem incarnationis ejus causam, passionis utilitatem, resurrectionis veritatem, ascensionis gloriam intelligere potui. Jam missis de cœlis Spiritu sancto, non solum hæc, sed et legis et prophetarum arcana de præterito valui percipere, magna interim auditus certitudine. Et quasi quæres qualem vocem audierit, vel ne dubitates utrum articulatam, an inarticulatam vocem audierit, in illa magnitudine commotionis, pulchre ait : « Benedicta gloria Domini de loco sancto suo, » non quod sola, sed quod prima hæc vox laudis in commotione animalium audita sit. Nam ubi prima facies hominis alam suam movit, id est ubi primum Deus homo factus in carne apparuit, audita est bene hæc eadem angelicæ laudis vox : « Gloria in excelsis Deo (*Luc. ii.*) » Proinde si quæras de quo loco sancto suo benedicta sit gloria Domini, ecce locus ejus in excelsum solium paternæ majestatis, cujus ad dextram consedit gloriosus victor, quod præoptantes simul et prænuntiantes, dicebant : « Gloria in excelsis Deo. »

556 CAPUT XX.

Quomodo apostoli accepto Spiritu sancto amari et indignantes facti sint, et ad quem acerum novarum frugum venerint, sederint, et moventes manserint.

« Spiritus quoque levavit me, et assumpsit me, et abili amarus, in indignatione spiritus mei. Manus enim Domini erat mecum confortans me. » Bene et competenter. Parum quippe fuerat sanctis apostolis

per assumptionem Spiritus vocem audisse post se, id est facta præterita, et antiquas Scripturas intellexisse, nisi per eundem Spiritum levati, et competenti fiducia sublimes facti, auderet amari indignantesque incedere spirituali indignatione et severa amaritudine, qualem utique indignationem si ve amaritudinem Spiritus sanctus sese illis conferre significans, apparere voluit in igne. Nam « apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis (Act. 11). » Proinde quasi quæreret quomodo amarus, vel quali indignatione, addit continuo : « Manus enim Domini erat mecum confortans me. » Ergo fortitudo zeli, qua fortes facti sunt apostoli, ipsa est amaritudo dulcedini vitiorum contraria, ipsa est indignatio quæ pro causa Dei, quamlibet altos homines despiciere non dubitat. « Et veni ad transmirationem, ad acervum novarum frugum, ad eos qui habitabant juxta flumen Chobar, et sedi ubi illi sedebant, mansi diebus septem mœrens in medio eorum. » Miro modo prophetica hæc Scriptura tempus quoque insinuat quo Christi apostolos virtute armatos ad prædicandum misit Spiritus sancti gratia, dicendo : « Et veni ad transmirationem, ad acervum novarum frugum. » Quo enim anni tempore sint acervi novarum frugum in terris illis, testantur duo panes primitiarum, qui in solemnitate Pentecostes, ex lege jubebantur offerri. Ergo non ab re ad acervum novarum frugum se venisse dicit, spiritualiter pro ratione temporis novas fruges eos appellans, qui per prædicationem apostolorum ad Christum collecti sunt, ipsa die adventus Spiritus sancti. Spiritualiter, inquam, ipsos transmirationem, ipsos acervum appellat novarum frugum, ipsos habitari dicit juxta fluvium Chobar ; « Transmirationem, » quia nimirum credendo in Christum, captivos se esse confitebantur, et transmigratos in Adam ab illa superna Hierusalem ; « acervum novarum frugum, » quia consecuti grano, frumenti Christo per baptismum in mortem (Col. 11), deinceps in novitate vitæ ambulare cœperunt (Rom. 61), « juxta fluvium Chobar, » quod nostra lingua grave sonat, habitabant, quia quotquot supernæ Hierusalem veraciter meminissent, gravitatem miseræ mortalitatis tristes præ oculis habebant et flebant, juxta illud Davidicum : « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur tui, Sion (Psal. cxxxvi). » Sedi, inquit, ubi illi sedebant, et mansi septem diebus mœrens in medio eorum. » Et apostoli utique in medio prædictorum mœrentes sederunt, mœrentes, inquam, non modo quod in mundi hujus Babylone captivi essent, verum et quod nimium paucos ex cognatis suis Judæis ad memoriam supernæ Hierusalem revocare possent, insuper et multas persecutiones ab eis illatas sustinerent. Septem dies quibus in medio eorum sedisse dicitur, post hæc egressurus in campum ad imperium Domini, totum significant tempus, quo Judæam non reliquerunt apostoli, scilicet fere his septem annos usque ad quartum Claudii annum, quo Paulus et Barnabas a

A Spiritu sancto ad prædicandum gentibus sunt missi, et Petrus Romam ingressus est.

CAPUT XXI.

Quanta sit evangelizandi necessitas eis quibus dispensatio credita est, secundum id quod ait : « Speculatorem dedi te domui Israel, » et quod per hæc subversio pronuntietur Hierosolymorum, quæ subsecuta est passionem Domini, et prædicationem apostolorum.

« Cum autem pertransissent septem dies, factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, et audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me. Si dicente me ad impium, morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut avertatur a via pessima, et vivat, ipse impius in impietate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. » Magna et formidabilis necessitas speculatorum ejusmodi, quam sciens unus illorum Paulus, dicit : « Nam si evangelizavero, non est mihi gloria : necessitas enim incumbit mihi. Væ enim mihi est, si non evangelizavero ! Si enim volens hoc ago, mercedem habeo ; si autem invitus, dispensatio mihi credita est (I Cor. 15). » Magna itidem, et justa damnatio Judææ, quæ speculatorum vigilantiam clamantem, quantum potuit, audire noluit, sed et persecuta est, et longe a se repulit. Sequitur enim : « Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. » Liberationem hujuscemodi quomodo agnoscerent, vel qualiter assererent apostoli, Dominus ipse in Evangelio sic prædocuit : « Et quicumque non receperint vos, exeuntes inde, excutite pulverem de pedibus vestris in testimonium illis (Matt. 10; Marc. 16; Luc. 12). » Hoc fecisse illos apostolicorum actuum Scriptura non tacuit, quando Judæorum seditionibus defessi, transierunt ad gentes bona conscientia liberati. De quo illorum transitu sequitur hic : « Et facta est super me manus Domini, et dixit ad me : Surgens egredere in campum, et ibi loquar tecum. Et surgens egressus sum in campum. » Mystice quippe campus latitudo est gentium. « Ibi, inquit, loquar tecum, » subauditur, cum multo majore fructu audientium. « Ecce ibi gloria Domini stabat, quasi gloria quam videram juxta fluvium Chobar. » Et est sensus : In campo, in latitudine gentium, non minus quam in Ecclesia eorum, qui ex Judæis crediderunt, Evangelii gloria claruit in omni gratia, in prodigiis, virtutibus, et signis, primo extunc ubi loquente Petro ad eos, qui de gentibus veniebant, cecidit Spiritus sanctus super eos qui audiebant verbum, et erant loquentes linguis, et magnificantes Deum (Act. 15). Unde Petrus : « Si ergo eandem gratiam Deus dedit illis, sicut et nobis qui credimus in Dominum nostrum Jesum Christum, ego quis eram qui possem prohibere Deum ? » (Act. 11.) Et alibi : « Et qui novit corda Deus testimonium perhibuit, datus illis Spiritum sanctum sicut et nobis,

et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans A corda eorum (Act. xv). » Igitur quæ juxta fluvium Chobar, eadem deinde in campo stetit gloria Domini, quia sicut et Paulus ait : « Non est distinctio Judæi et Græci (Rom. x), » et per indebitam gratiam, primum Judæo, deinde Græco eadem se exhibuit gloria Domini, ut justificaret utrumque per fidem Jesu Christi (Gal. ii). « Et cecidi in faciem meam, et ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos. » Cur hoc in campo 557 ut supra « juxta fluvium Chobar » de propheta agitur, nisi ut specialiter designetur, quia etiam electis gentium dandus esset Spiritus sanctus qui eos quos assumeret, prius a superbis sue statu dejiceret, et postmodum « super pedes suos, » id est super bona opera sua solidaret? Et nunc quidem Israëlito populo ablata, in altitudinem gentium gloria Domini sparsa est, sed et in fine mundi ad illos revertetur, sicut scriptum est : « Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. xi). » Sequitur ergo : « Et locutus est mihi, et dixit ad me : Ingredere et includere in medio domus tuæ. » Includi in medio domus suæ præcipitur, quia Antichristi tempore ab eis gentibus, quæ in infidelitate remanserint, conversa plebs Judæorum dura, persecutionibus angustatur. Unde subditur adhuc : « Et tu, fili hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eis, et non egredieris in medio eorum, et linguam tuam adhaerescere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est. » Propheta in domo sua vincula suscipit, et ligatur, quia in extremis cum Judæa crediderit, gravissimas Antichristi persecutiones patietur. Et in medio eorum non egredietur, quia ad corda pravorum prædicatio non pervenit, dum tacet lingua bonorum ligata tribulationibus.

CAPUT XXII.

De civitatis obsidione, quomodo portentum ejus fuerit, quod dormire jussus est propheta super latus suum sinistrum, et portare iniquitates domus Israel trecentos et nonaginta dies, et dormire in lotus suum dextrum, et portare iniquitates domus Juda quadraginta diebus.

(CAP. IV.) « Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et describes in eo civitatem Hierusalem, et ordinabis adversus eam obsidionem, » etc. Juxta rerum gerendarum ordinem, sensumque propheticum eorum quæ tunc gerenda, nunc autem gesta sunt, hoc prophetiæ capitulum et loco jungendum est, ubi paulo ante dixit : « Et surgens egressus sum in campum, et ecce gloria Domini stabat quasi gloria quam videram juxta fluvium Chobar » Postquam enim repulsa a Judæis ad gentes exivit gloria Domini, notum omni mundo illud miserræ civitatis Hierusalem excidium successit, quod non dubitamus hic prophetice præmonstrari. Sequitur enim : « Et tu dormies super latus tuum sinistrum, et pones iniquitates domus Israel super eo, numero dierum quibus dormies super illud, et assumes iniquitates eorum. Ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum, numero

dierum trecentos et nonaginta dies, et portabis iniquitatem domus Israel : Et cum compleveris hæc, dormies super latus tuum dextrum secundo, et assumes iniquitatem domus Juda quadraginta diebus. Diem pro anno, diem, inquam, pro anno dedi tibi. » Cum dixisset « dormies super latus tuum dextrum, » secundo, » et assumes iniquitatem domus Juda quadraginta diebus, » tunc demum subjunxit : « Diem pro anno dedi tibi. » Notandum quod non itidem cum dixisset et, « ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum, numero dierum trecentos et nonaginta dies, et portabis iniquitatem domus Israel, » non, inquam, itidem subjunxit, diem pro anno dedi tibi. Hæc dicimus, ut longissimam, et quæ longe ante hanc prophetiam cæpta est, annorum prolixitatem evadamus, et ad id quo tendimus, secundum certum rerum gestarum eventum liberius accedamus. Nam a Phaceo rege Israel, sub quo Salmanasar Israëliti populi vastavit millia multa usque ad quadragesimum annum Assueri, supputamus quidem annos trecentos nonaginta, quando universa Judaici populi persecutio est mitigata (IV Reg. xvii; I Esd. iv), sed hæc supputatio cæteræque expositiones, quas alii atque alii super hoc loco senserunt, scrupulosæ sunt, atque rei de qua nunc agitur, minus, ut arbitramur, convenient. Igitur quia nec littera præsens nos cogit suscipere utrobique, id est tam in sinistri, quam in dextri lateris dormitione, diem pro anno dari, jam nunc ad illud, de quo supra cœpimus, extremum Hierosolymorum excidium accedamus, et historici veritate perspecta, videbimus quam recte in signum ejus, vincius atque constrictus propheta sit, et sic dormire jussus.

CAPUT XXIII.

De misera obsidione Hierusalem, facta a passione Christi anno quadragésimo primo sub Tito et Vespasiano imperatoribus.

Anno primo delati imperii Vespasiano, qui erat a passione Domini nostri Jesu Christi quadragésimus primus, Titus paterni exsecutor electus triumphum cum electa manu Hierosolymam dirigitur, post tres annos susceptæ expeditionis; nam hic erat annus quartus. Pater quippe Vespasianus, ut vicis post commemorat filius Titus, cum potuisset improvisus in imparatos se infundere, Galilæam circuitabat, longinqua exirebat, ut vos, inquit, deponeretis insolentiam, veniam postularetis. Virtutem ostendit, et cum universos terreret, Ægyptum petiit, ut iudicias respiscendi daret. Insolentiores vos nostra fecit absentia, quia nos occupatos putastis, etc. Quarto itaque expeditionis, primo, ut jam dictum est, imperii Vespasiani anno, repletis intra paucos dies ordinibus militarium numerorum, de quibus lecta manus missa fuerat in Italiam, ventum est ad urbem, quæ ferebatur latronum armis premi, et factionum stipamine circumveniri, quippe cui tertius tyrannus Eleazarus accesserat, occupatis templi interioribus, et circuitu omni, supra fores quoque in vestibuli ipsius fronte armis constitutis. Simen vero, quem sibi tyrannum populus introduxerat, superiora urbis te-

nebat, inferiora quoque populo ipsius replebantur. A
 līter tres medius erat Joannes, inferior Eleazaro,
 superior Simone, instructor tamen ceteris subsidiis
 machinarum, et omni genere telorum bellum aequa-
 bat. Instabat autem paschalis celebritas, et quem-
 admodum Moyses tanto tempore ante ecceinerat,
 foris vastabat eos gladius, et intus pavor (*Deut. xxxii*),
 et ubi primum forense praelium commissum est, et
 paulisper quievit, internum successit. Namque pas-
 schalis, ut jam dictum est, intervenit celebritatis,
 subornatis plerisque, Joannes quasi observationis
 gratia templum adiret, quippe cum ipsi factionum
 viri nunc se cohortati fuissent invicem, ut in unum
 conspirantibus studiis patriam defensarent, ne eo-
 rum discordia incruentam Romanis victoriam daret,
 ita tanquam sociis data ingrediendi copia dolum pa-
 travit. Ingressi enim specie civili, sed interius ar-
 mati, rejectis exuvils, gladios attollunt, loricate
 pectore, et praeliari accincti munimine. His malo-
 rum habitis initiis, totus exactus est annus misera-
 bilis, palamque fuit miseris, tunc Barabbam sedi-
 tionis auctorem vivere, Jesum **558** autem pacis
 principem sibi mortuum esse (*Math. xxvii*; *Luc.*
xxiii; *Joan. xviii*). Hostis extra murum pacem offe-
 rebat, seditionis auctores intra murum praeliabantur.
 Cogebat fames egredi, quibus beneficium erat ferro
 perire, jejunii comparatione. Furebat intus Simon,
 furebat Joannes, insidiabantur singulis per ministros
 suos. Si quis fugere tentaret, tractus per humum
 discerpebatur. Eorum quoque qui abierant proximi
 trucidabantur, aut cruci affixa plerorumque cada-
 vera, suis qui elapsi fuerant, ostentabantur. Eo
 usque fames grassata est, ut mulier quaedam, Maria
 nomine, de locupletissimis regionibus Peræ, infan-
 tulum quem genuerat, gladio occisum, atque igni
 appositum, pietatis genitalis usu oblitterato com-
 ederet. Quid multa? Revertentis anni mense quinto,
 decima mensis, templum cujus jam dudum nuda fa-
 cies remanserat, exustum est, quo die quondam Ba-
 byloniis ingruentibus fuerat incensum. Verum ante
 hoc muris dirutis patuerat excessus clausis ad Ro-
 manos confugiendi, tanta inedia confectis, ut appo-
 sitis cibis, plerique cum quid absorbuissent mollioris
 alimonie, interclusis jam faucium meatibus stran-
 gularentur. Quis igitur non videat historiam tam
 atrocis tragedie, cum numero convenire dierum
 hujus prophetice dormitionis in sinistro latere?
 Nempe et si paulo plures videantur miseræ obsi-
 dionis, quam trecenti nonaginta dies, usque ad id,
 quo clausis ad Romanos confugiendi facultas facta
 est, quod tamen probare difficile est, attamen ad
 laborem prophetie pro tota parte anni secundi, quan-
 tulacunque fuerit, sufficiunt viginti quinque dies. Nunc
 ad ipsa prophetie verba revertamur.

CAPUT XXIV.

*Quomodo passio et carceres Evangelii prædicatorum eo-
 rumdem abjectio quoque præsignata sit in propheta
 isto, et quam pessima quamque horrenda fames ob-
 sessorum præsignetur in ejusmodi pane, quem pro-
 pheta sibi coquere in stercore, et comedere jubetur.*

Postquam gloria Domini in campum exiit, quo si-
 gnificabatur evangelica prædicatio, ad gentes exitura,
 relictis Judæis; loquitur spiritus ad prophetam: « In-
 gredere, et includere in medio domus tue, et tu, fili
 hominis, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt
 te in eis, et non egredieris de medio eorum. Et lin-
 guam tuam adhærere faciam palato tuo, et eris mu-
 tus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans
 est (*Ezech. iii*). » Hoc portento Evangelii prædicatores
 a domesticis et contribulibus suis vincula et carceres
 passuri, et ob hoc ora sua illis clausuri significantur,
 donec circa finem sæculi iterum illis prædicatio red-
 datur, et saltem reliquæ ex illis convertantur. Se-
 quitur enim: « Cum autem locutus fuero tibi, aperiam
 os tuum, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus:
 B Qui audit audiat, et qui quiescit quiescat, quia do-
 minus exasperans est. » Ait autem Dominus eis qui
 prophetas occiderant, et apostolos, sicut per præ-
 dicta vincula significatur, persecutori erant: « Ut
 veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus
 est super terram a sanguine Abel justus usque ad san-
 guinem Zachariæ filii Barachie, quem occidistis inter
 templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc
 omnia super generationem istam (*Math. xxiii*). »
 Sequitur ergo: « Et tu, fili hominis, sume tibi
 laterem, et pones eum coram te, et describes in eo
 civitatem Hierusalem, et ordinabis adversus eam
 obsidionem, et ædificabis munitiones, et compor-
 tabis æggerem, et dabis contra eam castra, et pones
 arietes in gyro. » Hæc est Romanorum obsidio, quam
 C prævidens Dominus sebat super eam, dicens: « Quia
 si cognovisses, et tu (*Luc. xix*). » Et tu, sume tibi
 sartagine ferream, et pones eum murum ferreum
 inter te et inter civitatem, et obfirmabis faciem tuam
 ad eam, et erit in obsidionem, et circumdabis eam. »
 Signum est domui Israel. Hæc est ira Dei, de qua
 idem qui supra Dominus dicit: « Erit enim pressura
 magna super terram, et ira populo huic (*Luc. xxi*). »
 Sartago quippe ferrea, quæ et murus ferrens col-
 lectis iræ nimietatem significat, cujus severitatem
 excurrere non possit misericordia, ut ad clausos vel
 obsessos perveniat. Et ut sciat propheta quanta
 obsidionis futura sit mora, et tu, inquit, dormies
 super latus tuum sinistrum, et pones iniquitates
 domus Israel super eo numero dierum quibus dor-
 mies super illud, et assumes iniquitatem eorum.
 Ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum numero
 dierum trecentos nonaginta dies, et portabis iniqui-
 tatem domus Israel. » Annos, ait, videlicet plus quam
 unum, minus tamen quam duos. Item, ut sciat
 quantum temporis a perpetrato sacrilegio Dominice
 mortis usque ad eandem obsidionem futurum sit.
 Et cum, inquit, compleveris hæc, dormies super
 latus tuum dextrum secundo, et assumes iniquitatem
 domus Juda quadraginta diebus. « Diem pro anno,
 diem, inquam, pro anno dedi tibi. » Denique a pas-
 sione Domini usque ad obsidionem civitatis quæ, ut
 supra dictum est, coapta est quarto anno expedi-
 tionis, quadraginta anni fuerunt. Bene ergo, quia

nimum et importabile fuisset prophetae tanto tempore dormire super latus unum, « diem, ait, pro anno dedi tibi. » Tum ne ignoret quam pessima, quam horrenda in ipsa obsidione futura sit famis rabies: « Et tu, inquit, sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et viciam, et mitte ea in vas unum, et facies tibi panes numero dierum quibus dormies super latus unum: trecentis nonaginta diebus comedes illud. Cibus autem tuus quo vesceris, erit in pondere viginti stateres in die; a tempore usque ad tempus comedes illud: et aquam in mensura bibes, sextam partem hin: à tempore usque ad tempus bibes illud, et quasi subcineritium panem hordeaceum comedes illud, et stercore quod egredietur de homine, operies illud in oculis eorum. Et dixit Dominus: Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes, ad quas ejiciam eos. » — « Inter gentes, » id est Romanos obsidentes, « ad quas ejiciam eos, » ait, cum prevalens subegerit illos fames. Et bene « pollutum panem » dixit: quid enim pane illo pollutius, quem ut comederent parvularum sanguine polluebant? Insi- diabantur invicem, quis cui raperet. Ubi alimenti suspicio, ibi bellum inter domesticos, pugnabatur pro cibo, necabantur charissimi, discubebantur defuncti, ne quis inter amictus eorum cibus lateret. Simulare se aliqui mortuos existimabantur, ne vi- ventes aliquid alimenti habere suspicarentur. Sed ne viventes quidem aut vitæ fungi munere, aut mortem simulare poterant, verum aperto ore, sicut rabidi canes, aurarum captantes spiramina, huc atque illuc circumferebantur. Insi- diabantur juvenis alvum purgantibus, et vetusta rimabantur boum stercora, ut (quod visa erat horribile!) hoc fieret esca esurientibus. Recte igitur « operies, inquit, illud ster- core, quod egreditur de homine, » quia cibum suum polluere habebant homines mutuo sanguine, licet prophetae hoc exhorrescenti moderatius concessum sit, ut finum boum acciperet pro stercoribus humanis. Notandum sane quod de quadraginta die- rum dormitionis in dextro latere panibus omnino taceat, quia videlicet per jam dictos quadraginta annos Judæi propter scelera sua non sanguine aut fame vapulaverunt, quinimo luxuriis cumulaverunt, sicut testatur fremebundo spiritu, loquens illis Ja- cobus apostolus: « Agite nunc, divites, plorate ulu- lantes in miseris vestris, quæ advenient vobis (Jac. v). » Et post pauca: « Et epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra. In die occisionis adduxistis, occidistis justum, et non restitit vobis (ibid.). »